تبعید؛ حقوق جزا؛ دوره پهلوی؛ رضاشاه؛ سیاست‌های اصلاحی؛ مخالف سیاسی؛ مجازات

تحقیقات تاریخی

فصلنامه گنجینه اسناد: سال بیستم و هفتم، دفتر چهارم، (زمستان ۱۳۹۶)، ۴۳-۲۰

تاریخ دریافت: ۱۳۹۵/۳/۱۰ ■ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۶/۵/۳

تحلیل مجازات تبعید در دوره پهلوی اول

سید محمود سادات بیدگلی^۱

مقدمه

با به تخت نشستن رضاشاه در سال ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۶ م و شروع نوسازی در کشور، میرزا علی اکبرخان داور مأموریت یافت که اصلاحات اساسی در عدلیه - که بعدها به دادگستری مبدل شد - ایجاد کند. یکی از راه‌های اصلاح عدلیه اصلاح قوانین آن بود. قوانین جدید از مبانی شرع گرفته می‌شد و مواقعی که در شرع حکمی برای یک موضوع نبود از قانون دیگر کشورها استفاده می‌شد.

استفاده گسترده از تبعید برای مقابله با مخالفان سیاست‌های نوسازی دوره رضاشاه، این فرض را به ذهن می‌رساند که گسترش شمول تبعید در حقوق جزا، ناشی از احتیاج حکومت به این نحوه از مجازات برای مقابله با مخالفان سیاسی بوده است. بدین لحاظ است که در «قانون مجازات عمومی ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵ م» و «قانون مجازات مُقَدِّمین^۲ علیه امنیت کشور» مصوب ۱۳۱۰ ش/۱۹۳۱ م به استفاده از تبعید توجه شد و حکومت با استفاده از این قوانین دستاویز خوبی برای سرکوب مخالفان سیاسی خود پیدا کرد.

۱. استادیار تاریخ پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی

m.sadat@yahoo.com

۲. مُقَدِّمین: اقدام کنندگان؛ اسم فاعل از

اقدام؛ جمع مُقَدِّم (اقدام کننده)

فقها درباره حد یا تعزیر بودن کیفر تبعید بحث‌های گسترده‌ای دارند که از موضوع این مقاله خارج است. در شرع برای زنا، قوادی^۱ و محاربه مجازات تبعید در نظر گرفته شده است. علی‌اکبر داور، وزیر عدلیه، در تدوین قانون مجازات عمومی نظرات برگرفته از قوانین اروپائی را بر حکم فقهی فقها ترجیح داد و در قانون کیفر عمومی ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵م مجازات دو جرم زنا و قوادی را از تبعید به زندان تبدیل کرد. پس دو جرم اول موضوع این پژوهش نیست. با این فرض که مخالفان رضاشاه طبق نص قانون کیفر عمومی تبعید می‌شدند و به فرض، این قانون هم از شرع گرفته می‌شد و حکومت رضاشاه هم از نظر فقها مشروع می‌بود، مخالفان باید محارب شناخته می‌شدند تا کیفر درخور آنان تبعید باشد. بررسی قانون مجازات عمومی ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵م و «قانون مجازات مُقَدِّمین برعلیه امنیت کشور» مصوب ۱۳۱۰ ش/۱۹۳۱م نشان می‌دهد که بخش‌هایی از این دو قانون برگرفته از شرع نیست؛ بنابراین باتوجه به این موضوع، وجه حدی بودن مجازات تبعید برای محاربان (مخالفان رضاشاه) را نمی‌توان در نظر گرفت. همین بحث را درباره وجه تعزیری بودن مجازات تبعید هم می‌توان تعمیم داد. رویه علی‌اکبر داور در تدوین قانون مجازات عمومی استفاده از نظر فقها بود.

۳. محدود کردن روابط تبعیدی در تبعیدگاه با کنترل بر اعمال او.

در زمینه مدت تبعید بین فقها و حقوقدانان اختلاف نظر وجود دارد. مدت تبعید محارب در برخی احادیث یک سال قمری ذکر شده است (طبسی، ۱۳۹۱، ص ۱۸۱). البته این کیفر درباره مرتکبان جرائم حدی است که همان‌طور که گفته شد در قانون مجازات عمومی ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵ م دیده نشده است. برخی از فقهای امامیه مدت زمان تبعید را مادام‌العمر می‌دانند (طبسی، ۱۴۱۶ ق، ص ۴۲۳).

درباره مکان تبعید نیز بین فقها اختلاف نظر است. حلی نزدیک‌ترین سرزمین به بلاد شرک را تبعیدگاه می‌داند (حلی، ۱۴۰۵ ق، ص ۵۵۰).

شهربانی کل کشور مؤثرترین دستگاه حکومتی در اجرای این سیاست‌ها بود. شهربانی که در واقع باید ضابط دادگستری می‌بود، ابتدا به‌عنوان رقیب دادگستری عمل می‌کرد و برخی از پرونده‌ها را قبل از صدور رأی به روزنامه‌ها می‌داد و با جوسازی در صدد گرفتن رأی مدنظر خود بود (برای نمونه ر.ک.: کسروی، ۱۳۳۵، صص ۲۷۶-۲۷۷). پس از کودتای ۳ اسفند ۱۲۹۹/۲۲ فوریه ۱۹۲۱ م، اداره تأمینات و پلیس سیاسی در مجموعه تشکیلات نظامیه (شهربانی بعدی) نقشی اساسی یافت. پیش از آن و دست‌کم از اواخر دوره ناصرالدین‌شاه، اداره تأمینات در زیرمجموعه دوایر نظامیه قرار گرفته بود و این روند تا پایان دوران ریاست سوئدی‌ها هم با نوساناتی چند تداوم پیدا کرد و تحولاتی کیفی را

انحصار شهربانی در دسترسی هرروزه به شاه و گزارش دادن یومیه چنان قدرتی برای شهربانی ایجاد می‌کرد که به راحتی می‌توانست مخالفان شاه و مخالفان و رقبای خود را مجازات کند. مجازاتی نیز که این افراد را به حاشیه می‌برد، تبعید بود و شهربانی مکرر از آن استفاده می‌کرد. شهربانی گاهی نیز دستورات شاه را تفسیر می‌کرد. در سال ۱۳۱۷ش ۱۹۳۸م شهربانی از شاه درباره زن انابکیان - که شوهرش به خارج گریخته بود - استعلام کرد و شاه دستور داد که ظرف ۲۴ ساعت از کشور خارج شود و به او گذرنامه ایرانی هم داده نشود؛ ولی مختار با تفسیر به‌رأی دستور شاه، این زن را تا سال ۱۳۲۰ش ۱۹۴۱م در تبعید نگاه داشت (موسوی‌زاده، ۱۳۷۸، ج ۱، صص ۶۰)، درحالی که از دستور شاه حکم تبعید بر نمی‌آمد. گستره اختیارات شهربانی و حجم وسیع اطلاعاتی که از سراسر کشور به دست می‌آورد، می‌توانست در جهت رفاه و امنیت مردم مصرف شود؛ ولی گاهی از این اطلاعات علیه برخی از افراد در پرونده‌سازی‌ها استفاده می‌شد. شهربانی ورود و خروج از شهرها را کنترل می‌کرد و کسانی که قصد مسافرت داشتند، باید جواز سفر دریافت می‌کردند. دریافت این جواز در سراسر دوره رضاشاه برقرار بود و برقراری و تداوم آن ناشی از جمعیت تبعیدی‌هایی بود که در شهرها زندگی می‌کردند و لازم بود

تا زیر نظر باشند و از شهر خارج نشوند. دریافت جواز سفر برای خروج از شهرها در ۳ مهر ۱۳۲۰ ش/ ۲۵ سپتامبر ۱۹۴۱ م لغو شد (مرکز بررسی...، ۱۳۷۸، ص ۱۱۹).

ساختار حکومت و شهربانی برآمده از دل این حکومت، و تعامل این دو باهم فضایی را به وجود آورده بود که در این فضا مردم امنیت کافی نداشتند. گزارش شهربانی حتی بدون رسیدگی قضایی به راحتی باعث تبعید افراد می شد، چه این افراد نخبگان حکومتی بودند، چه مردم معمولی.

مبنای داور در تهیه قوانین، فقه امامیه بود و در جایی که سابقه‌ای از یک قانون در فقه وجود نداشت، از قوانین دیگر کشورها استفاده می‌کرد. قانون جزا و قانون دیوان جزای عمال دولت دو قانونی بود که داور در تهیه آن‌ها از قوانین دیگر کشورها استفاده کرد.

همچنین قانون محاکمه وزیران در تیر ۱۳۰۷ش/ژوئن ۱۹۲۸م تهیه شد و به تصویب مجلس رسید. با افتتاح عدلیه جدید در ۲۷ اردیبهشت ۱۳۰۶ش/۱۸ مه ۱۹۲۷م

داور به سفارت دولت‌های آلمان، ایتالیا، بلژیک، هلند، سوئیس، و اسپانیا اعلام کرد که دولت ایران دیگر قضاوت قنصل‌ها را به دلیل ایجاد عدلیه نوین نخواهد پذیرفت و در ۱۹ اردیبهشت ۱۳۰۷ ش/ ۹ مه ۱۹۲۸ م قانون قضاوت قنصلی حذف شد. در تشکیلات عدلیه قدیم برای بسیاری از جرائم، کیفری وجود نداشت و با مسامحه با این جرائم برخورد می‌شد؛ ولی در تشکیلات جدید سعی شد که برای همه جرائم، کیفر درخوری دیده شود. برخی از قوانین پیش از این وجود نداشتند؛ مانند قانون جزا و قانون جزای عمال دولت؛ داور در تدوین این قوانین از قوانین سایر کشورها بهره برد.

در اواخر دوره رضاشاه، شهربانی دادگستری را زیر فشار قرار داد تا مجازاتی سنگین برای پرونده‌های ارسالی از شهربانی صادر کند؛ ولی به‌واقع کسانی که در عدلیه مجازات و تبعید شده‌اند، نسبت به افرادی که رأساً به‌وسیله شهربانی تبعید شده‌اند، از نظر تعداد قابل مقایسه نیست.

۶. قوانین و مقررات تبعید

قبل از تدوین قانون کیفر عمومی ۱۳۰۴ ش/ ۱۹۲۵ م مجموعه قوانینی در کشور وجود داشت که بحث تبعید به‌عنوان مجازات در آن آمده بود؛ ولی شمول چندانی نداشت و برای برخی از جرائم به‌کار می‌رفت. بعداً در قانون کیفر عمومی بحث تبعید به‌عنوان نوعی از مجازات گسترش یافت.

در اینجا به بررسی قوانین مدون در دوره قاجار و قانون ۱۳۰۴ ش/ ۱۹۲۵ م با محوریت کیفر تبعید پرداخته می‌شود.

۱.۶. تبعید در قوانین دوره قاجار

دومین قانون پیشنهادی مجازات در ایران در رجب ۱۲۹۸ ق/ ژوئن ۱۸۸۱ م نوشته شد. قاعده سی و پنجم دومین قانون پیشنهادی مجازات در ایران، تبعید را چنین تعریف می‌کند: «نفی موقت، فرستادن مجرم است از مکان مألوفه به یک جای دیگر» (آل داوود، ۱۳۹۰، ص ۴۳). قاعده چهارم قانون مذکور درباره تبعید قواد است که جزء احکام شرعی و خارج از محدوده این پژوهش است.

مصارف اعزام اشخاص تبعید شده تا سرحد یا تا بندر خروجی طرفی که حکم تبعید را صادر می کند، بر عهده طرف مزبور خواهد بود. هرگاه اشخاص تبعید شده قادر به پرداخت مصارف مزبور باشند، شخصاً از عهده آن برخوردارند» (وحید مازندرانی، ۱۳۴۱، ص ۱۸۹).

بر طبق فصل پنجم عهدنامه مودت بین ایران و روسیه مورخ ۱۹۲۱ م/۱۲۹۹ ش هر دو طرف متعهد شده بودند که «از ترکیب و یا توقف تشکیلات و یا دسته جات به هر اسم نامیده شوند و یا اشخاص منفرد که مقصود تشکیلات و اشخاص مزبوره، مبارزه با ایران و روسیه و همچنین با ممالک متعهد با روسیه باشد در خاک خود ممانعت نمایند و همچنین از گرفتن افراد قشونی و یا تجهیزات نفرات برای صفوف قشون و یا قوای مسلحه تشکیلات مزبوره در خاک [خود] ممانعت نمایند» (مازندرانی، ۱۳۴۱،

ص ۲۷)؛ ولی دیده می‌شود که برخلاف این فصل، دولت شوروی در دوره رضاشاه مبلغان کمونیست و جاسوسانی را به ایران اعزام کرد که گزارش‌های کامل آن را آقابکف در کتاب خود آورده‌است. همین فعالیت‌ها باعث واکنش دولت ایران شد و در نتیجه آن تعدادی از ایرانیانی که جذب فعالیت‌های اشتراکی و کمونیستی شده بودند تبعید شدند.

در ۲۵ اسفند ۱۳۱۶ ش/ ۱۶ مارس ۱۹۳۸ م عهدنامه مودت بین ایران و عراق به تأیید مجلس شورای ملی رسید. در ماده سوم، دو کشور توافق کردند که عهدنامه‌های استرداد مجرمین، اقامت و تابعیت، و تجاری و همچنین قراردادهای حُسن هم‌جواری، تعاون قضایی، و کنسولی و قرارداد درباره پست و تلگراف با یکدیگر منعقد کنند (مکی، ۱۳۶۲، ج ۶، ص ۳۵۵). درباره ورود و اقامت اتباع خارجی به کشور در اردیبهشت ۱۳۱۰ ش/ مه ۱۹۳۱ م قانون ورود و اقامت اتباع خارجی تصویب شد که طبق ماده ۹ این قانون نظمی می‌توانست اقامت یا مسیر حرکت خارجی‌ها را در داخل کشور محدود کند (ساکما، ۶۱۷۹-۲۹۳).

چنانچه تبعه خارجی عنصر نامطلوب تشخیص داده می‌شد و بایستی از کشور تبعید می‌شد، طبق ماده ۱۲ این قانون بایستی به او خبر داده می‌شد که در صورت داشتن اعتراض، امکان بررسی مجدد وجود داشته باشد (ساکما، ۶۱۷۹-۲۹۳). قبل از تصویب این قانون نیز دولت طبق تصویب‌نامه‌ای مربوط به سال ۱۳۰۸ ش/ ۱۹۲۹ م مجرمین سیاسی و نظامیان فراری را تبعید نمی‌کرد و این افراد در صورتی تبعید می‌شدند که وجودشان مضر تشخیص داده می‌شد (ساکما، نخ، ۳۲۹۶۱). همچنین در سال ۱۳۰۹ ش/ ۱۹۳۰ م دولت در تصویب‌نامه‌ای برای افرادی که بدون تذکره وارد کشور می‌شدند، مقرر کرد:

۱. ایرانی‌هایی که وارد می‌شوند و ادعای ایرانی بودن دارند باید نظمی محل درباره آنان تحقیق کند تا در صورت اثبات، بتوانند به زندگی عادی خود ادامه دهند؛
۲.

همکاری و رسیدگی به امور اتباع دو کشور تأکید داشت. بخش‌هایی از این عهدنامه‌ها به بحث تبعیدیان و اخراجی‌ها و فراریان دو کشور می‌پرداخت؛ ولی اینکه این عهدنامه‌ها از طرف دو کشور رعایت می‌شد یا خیر باید ذکر شود که درباره رفتار دولت شوروی با اتباع ایران، به کلی عهدنامه مودت ۱۹۲۱م/۱۲۹۹ش رعایت نمی‌شد و اتباع ایران به طور غیرانسانی از سراسر شوروی جمع‌آوری و برای تبعید به داخل ایران در سر مرز جمع می‌شدند. همچنین از سوی دیگر اگر فردی تبعیدی از شوروی به ایران می‌آمد و امکان استفاده از او وجود داشت، زیر نظر نگه داشته می‌شد. در ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م سلطان‌بک سلطان‌وف قفقازی که در نبرد با بلشویک‌ها به ایران فرار کرده بود، در ایران زیر نظر قرار گرفت تا دولت ایران در موقع مقتضی بتواند، او را با مجرمی معاوضه کند (مپس، ۸۸-۱۳۰۲ش). تبعیدیانی هم که به دلیل انقلاب روسیه تبعید شده بودند، برحسب قانون جامعه ملل مورخ ۱۹۲۲م/۱۳۰۱ش بایستی گذرنامه نانسن دریافت می‌کردند. دریافت این گذرنامه ابتدا باید شامل این افراد می‌شد تا کم‌کم همه مهاجرین و تبعیدیان این گذرنامه را دریافت کنند (ساکما، ۴۱۵۱-۲۹۳)؛ ولی در بررسی اسناد و مدارک نشانه‌ای دیده نشد که دولت ایران برای فردی از اتباع شوروی چنین گذرنامه‌ای صادر کرده باشد.

بخشنامه‌ها و تصویب‌نامه‌ها

با زیاد شدن تعداد تبعیدی‌ها، بخشنامه‌ها و تصویب‌نامه‌هایی برای سامان‌دادن به تبعید آنان تهیه و ابلاغ شد. تهیه و تصویب این بخشنامه‌ها در نیمه دوم حکومت رضاشاه صورت گرفت، چون جمعیت تبعیدی‌ها گسترش یافته بود و برای نظم‌بخشیدن به امورات آنان به بخشنامه‌ها و تصویب‌نامه‌هایی نیاز بود. در ۱۳۱۵ ش/ ۱۹۳۶ م بخشنامه‌ای تهیه شد که طبق آن بایستی به تخلف افرادی رسیدگی می‌شد که وجود آنان برای محل اقامتشان مضر بود و باید تبعید می‌شدند. در این بخشنامه متخلفین بهره مالکانه (افرادی که مالیات بهره مالکانه را نمی‌پرداختند) نباید در کمیسیون در نظر گرفته شده بررسی می‌شدند (ساکما، ۴۰۷۶۷-۲۹۳)؛ زیرا جرم

به دلیل پراکندگی دستگاه‌ها و قوانین درباره تبعیدی‌ها و برای هماهنگی در پرداخت مقرری به آنان، کمیسیون مشترکی شامل نمایندگان وزارت جنگ و شهربانی قبل از پایان هر سال تشکیل می‌شد و مقرری تبعیدی‌ها را معین می‌کرد (ساکما، ۳۷۳-۲۹۳).

در ۱۳۱۹ ش/ ۱۹۴۰ م رضاشاه در فرمانی تکلیف تبعید افراد سیاسی و ولگرد را مشخص کرد؛ ولی درباره زارعینی که بهره مالکانه نمی‌دادند، باز تکلیف روشن نبود و پیشنهاد شده بود: کسانی که اختلافی در زمینه پرداخت بهره مالکانه دارند در کمیسوی در وزارت کشاورزی آن را مطرح کنند تا بتوانند در نهایت در دادگاه به میزان بهره

همچنین کمترین شکایت هم مربوط به هنگ‌های ارتش است، زیرا آنان قانون را بیشتر رعایت می‌کردند؛ ضمن آنکه آنان با تبعیدیان خاصی هم سروکار داشتند. حکم نداشتن صلاحیت اقامت در سرحد را، هم شهربانی و هم هنگ‌های ارتش اجرا می‌کردند. تبعیدیان سیاست‌های نوسازی را شهربانی تبعید می‌کرد. تبعیدیان بهره مالکانه را کمیسیون زیر نظر فرماندار تبعید می‌کرد. ایرانیان زیادی در سال‌های ۱۳۱۶ ش/۱۹۳۷ م؛ و ۱۳۱۷ ش/۱۹۳۸ م از شوروی به ایران تبعید شدند. آن‌ها خود را مهاجر می‌پنداشتند و نه تبعیدی، این موضوع باعث اختلاط این دو واژه حتی در تصویب‌نامه‌های دولتی نیز شده است (برای نمونه رک: ساکما، ۴۱۵۱-۲۹۳).